# De charitate III

marum atq; orationū salubris irrigation; Huiusmodi nobis  
les atq; fructiferas virentesq; arbores in anima tua iugiter  
plantare contendet; Riga illas lachrymis orans. Arbores q;  
orationib; lachrymisq; irrigant; fructus amenissimos ac p;  
utiles ferunt. Necq; folijs tuis pulchritudo et utilitas o anima  
decerit; Riga frater indesinenter arbores tuas. Lachry-  
mas pfunde dum oras; vt irrigate succrescat fructusq; vbe-  
res indies ferant. *Holi esse remissus negat temporē p̄ctōris imi-*  
*teris qui dicit semp et nunq; facit.* *Huius torpe intentio*  
*laxaturq; propositum quia puritate orionis et gratia cōpu-  
ctionis caret; qui se semper agnoscit p̄ctōrem futurūq; iudi-  
cium iugiter trepidat; quippe excusatione omni destituitur/*  
*nihilq; pro negligentie sue purgatione quod afferat habet.*  
*Precor itaq; vos sancti fratres mei qui timetis deū/ et q; illi*  
*placita sunt opere impletis p̄ces illi pro me misero et p̄ctōre*  
*porrigite ut veniat super me sancta ipsius gratia per oratio-*  
*num vestrarū suffragia salueturq; aia mea in hora illa terri-  
bili et metuenda cū venerit christus reddere cuiq; fm actus*  
*suos. Gloria vnigenito deo immortali sancto et immacula-  
to gloriose atq; terribili benigno atq; misericordi; q; lingua-  
nostram per gratiam suam mouere dignatus est/ ut modu-  
laretur verba iudicij charitatis et sancte compunctionis in*  
*edificationem animarū et illustrationē cordium mentiūq;*  
*utilitatem; ut omnis anima que ista modulatur/repleta dul-  
cedine trabatur in eternam vitam. Amen.*

## De iudicio et resurrectione. Sermo tertius.

**D**ñe oēs frēs mei audite me pusillū Ephrē mē-  
tēq; nostrā iudicē; stituamus/ ut corda nostra di-  
ligentius discutientes agnoscamus an quemad-  
modum diuinitus inspirate scripture precipiunt  
ita ambulamus. Non ergo irriterū spiritūscim quo signa-  
ti sumus. Ac siquidem aliquis bonozsibi operum conscientis  
est; studeat incrementa gracie promereri quam accepit per  
humilitatem ab amatore hominum deo. *Sin vero pecca-  
torū conscientia mordet cur quo negligimus charissi-*

# De iudicio et resur.

**S**imi frēs Ecce em̄ puenit in nos frēs dīc illa horribilis in  
qua obscurant̄ solis radij / et astra decidūt in q̄ celū ut liber  
cōplicat̄ in qua tuba ingēnē mortui erāt exuscitans. In qua euā  
cuāt̄ abditissima inferni loca ad iudicis vocē in q̄ aduenie  
christus in nubibus cū sc̄is angelis iudicare viuos et mor  
tuos / et reddere oībo iuxta operū merita. Formidabilis pro  
fecto est ch̄i gloriōsus aduētus. Pauendūs miraculū est  
o amici cernere celos repente disrupti agitari terrā atq̄ ex  
urgere mortuost̄ Restituet etem̄ terra corpus hoīs quale su  
scēpit siue id a fera discerptū siue ab aue comestū siue a quo  
uis animāte deuoratū fuerit / ne vñus quidē capillus hoīs  
in p̄spectu iudicis deerit. Hāc diuine voluntatis imperio  
in corruptionē mutant̄ oēs / corporis incorruptū recipient  
singuli. Teterū iusto et corpa septuplū supra solis fulgebunt  
radios p̄ctō et vno tenebroſa inuenient et fetore plena. Quip  
pe hoīs corpus ipsius opa et actus p̄feret. Unusquisq; em̄  
nostrū actus suos in suo gestabit corpe. Grauis nāq; tunc  
n̄roꝝ operū ac terribilis agitabit discussio. Hāc siue p̄ ver  
ba quispiā siue p̄ cogitationes peccauit / assistet illi tunc oīa  
et siue bona gesit in corpe seu mala / manifestissime illa intue  
bit. Hā quoquāz aciē intēderit / actus suos corā se cernet ex  
positos. Contendamus itaq; frēs atq; om̄i studio nitamur  
euadere opprobriū illud nō ferendū horrendāq; illā fusio  
nē (que tūc p̄ctōres oēs vna inuoluer) deuitare bonorūq; il  
loꝝ particeps fieri curemus q̄ p̄parauit christus oībus in  
stis q̄ oculus nō vidit / nec auris audiuit / et in cor hoīs non  
ascenderūt in q̄ desiderant angeli p̄spiceret. Cum em̄ e celis  
descenderit christus / tñnuo ignis extingibilis vbiq; in cō  
spectu iudicis currens operiet oīa. Nam et qđ sub Hebe  
factum est diluuiū / huīus edacis incendij figura p̄cessit. Si  
cut em̄ illud oēs operuit montū vrtices alta et ignis ille tūc  
occupabit vñiversat. Tūc vndiq; discurret angeli / et rapiēt  
scrōs oēs atq; fideles in nubibus obuiā christo cum gloria.  
Festinemus ergo o amici / et om̄i studio nitamur digni re  
periri q̄ sic rapiamur ut sine querela et absq; villo criminē co-

# Berimo tertius

# III

25

ram terribili atq; horreō tribunali tūc possimus assisteret.  
Quā būtūs em ille est qui dñō ac regi maiestatis occurrit in  
nubibus; sicuti p̄tra q̄ infelix est et omni lachrymarū fonte  
lugendus/qui tam bto priuat̄ occursit; Nam qui sic rapti nō  
fuerint in nubibus cū gloria se p̄tōres esse impiosq; signifi  
cant; Non ergo negligam⁹ fidelissimi frēs; Ecce em stadiū  
ob̄bus patet; Dū igit̄ tps habemus elaboremus vincere per  
niciosa corpora atq; aie vicia; Superemus libidinē sicut ca  
stissimus Joseph⁹ solū corpore/ sed etiā cogitatione puri  
integriq; persistentes; Ita em pfectus vir pudicitie studere  
debet; Nam q̄ mulierē aspicit ad p̄cupiscendū/ iā mechanus  
est eā in corde suo; Quippe corporis acutus plurime sepe oc  
casiones auerterūt amētis aut atq; cogitatiōis oga sine labo  
re gerunt et absq; ipedimēto p̄summant; Hmōi est qd̄ dico  
dilectissimi; Sepe quispiā ex nobis impudicis oculis aspe  
xii mulierē; sensuq; cogitationi sue statimq; p̄terij; Eius  
modi capree similis est spiculo vulnerate/ q̄ cum sepe vena  
torz effugiet manus/ sagittā tamē infixā gestat in iecore; Nā  
si quis ex nobis turpi cogitatione supereſt hic iam propter  
deum pudicus nō est; Nisi em obliſtat hominū metus/con  
tineatq; aut periculū/ aut verecundia et corpus pfecto cum  
anima inquinare nō metuet; Non igitur iā iste pudicitie co  
rona donabitur; sed ut qui hoib; placere gestierit huma  
namq; honestatē diuino timori pretulerit (nisi agat penitē  
tiam) sempiterno igne torrebitur; Q; si preuētus q̄s ac pro  
pria fuerit cogitatōe supatus/ inflictū sibi p̄cupiscentie vul  
nus pnie remedio curare protinus studeat; Fugiam⁹ itaq;  
frēs notiā p̄cupiscentiā; Hec em glia nudauit Euā, vt mo  
dici gustus libidine rapereſt; Hec dilunū inuexit seculo Uli  
derū em fili⁹ dei filias hoim et ad eas delapsi sede inqua  
ti sunt; Ita Egyptiā vesano castissimi Joseph fecit amore  
flagrare; At vero decorus ille sc̄tūsq; adolescens diuino ti  
more monitus aspidē sibi euincino insidiantē imo intra se in  
clusam supauit; Ita fortissimū ac terribilē cunctis et insupe  
rabilē nazareū Sampsonē illū capiuauit; Et q̄ quondā  
cruentum leonē discerpserat/ mille viros asini maxilla per

E

# Bermō quartus

cusserat postq; libidine superatus cum vipera habitare cō-  
sensit continuo crines illi defluxere : oculisq; miserabiliter  
orbatus / prius ridiculus cūctis apparuit. Ita r̄ David  
dum concupiscentie manus dedit fidelissimū occidi Uriā.  
Sic Ababor per illicitā regis concupiscentiā periit. Hec  
et infelicissimū Judam / vt Christū traderet impulit. Bea-  
tus ergo ille est / qui omnē concupiscentiā fregerit atq; supe-  
rauerit auditus scz visus / olfactus r̄ tactus / coronāq; pudi-  
citie coram christo portauerit. Gloria deo; Amen.

¶ Eiusdem de vita / r̄ exercitatione mo-  
nastica incipit: Bermō quartus:

Dolor me in verba cōpellit / et indignitas mea ve-  
taceā imperat. Cordis mei cruciatus perurgent  
loqui r̄ pctā mea silentiū potius tenere suadent.  
Qm̄ igit̄ vtrinq; angustor expedit mibi magis  
loqui / vt sic a merore cordis mei requiescā. Anima mea do-  
loribus plena est / r̄ oculi mei lachrymas occupiscunt. Quis  
dabit capiti meo aquā / r̄ oculis meis fontē lachrymarū / vt  
plangā indesinenter die noctiug; vulnera anīe mee nimiq;,  
molliciē institutionis monastice etate n̄a vigente. Est em̄  
mille pfossa vulneribz r̄ ignorat. Quippe illius tumor atq;  
iactantia / vulnera sua eam considerare nō sinit vt sanet. Quā  
dissimilis est hec institutio illi que patrū nostrorū memoria  
floruit; in qua perseverantes inter spinas et tribulos here-  
ticos scz atq; impios hoīes / pulsere vt luminaria in mundoz  
r̄ tanq; p̄ciosi lapides r̄ margarite charissime enituere / quo  
rū ipsi quoq; inimici et aduersarij ob summā illorū castissi-  
māq; querstationē imitatores effecti sunt. Quis enim illorū  
eximā intuēs humilitatē / cōpunctus non est? Aut quis eoꝝ  
mansuetudinē ac silentium considerans stupore cōprehensus  
non est? Quis vero pecunie cupidus illoꝝ altissimā pauper  
tate r̄ nuditate rerū omnīū penitus asperit / et non cōtinuo  
alto corde mūdi odium cōcepit? Quis rapinis inhians aut  
superb; / vite ipsorū honestate mundiciaq; perspecta / in equi-  
tatē mutatus nō est? Quis ipurus aut ppbanus illos oīo-

# De vita monastica III

ni incubentes vidit et non protinus pudicus et castus evasit.  
Quis ira vel furore feruidus ex eorum aspectu atque colloquio  
non in mansuetudine transiuit? Hic igitur illi certauerunt atque  
ideo illic exultant; quoniam et deus glorificatus est in eis et illorum  
exemplo hoeres edificati sunt. At vero nostra institutio re-  
licita rectitudine itineris per precipitia fertur; et asperas in-  
cedit vias. Heque enim est hoc tempore qui propter deum opes  
ac pecunias deserat. Non est qui propter eternam vitam re-  
nunciet seculo. Non est mitis non humilis; non est quietus;  
non est disciplinatus. Non inquam est qui acceptis iniuriis  
equanimiter ferat. Non est qui contumelias et maledictis vi-  
cem referre non appetat. Venerabili oculis contentiosi oculis iracundi  
atque furiosi oculis desides omnes in indignatione proni sunt.  
Omnes vestium sectantur ornatus. Omnes glorie inanis cupi-  
di omnesque sui amatores sunt. Nam his quidem qui ut insti-  
tuatur accedit; instituere alios vult priusque se pati a institui,  
et anteque doceat docere appetit. Pruisque discat iura legesque  
ferre ambit. Anteque sillabas iungere nouerit philosophat;  
et anteque subdatur subiucere atque imperare gaudet; priusque  
coripi sustineat corripit. Ac siquidem proiectior sit cum  
superbia precipit; sin autem iunior contradicit atque relucta-  
tur senioribus. Quod si diuines forrassis est honorari protinus  
expicit; si autem pauper continuo aspirat ad requiem; sin  
vero operarius et rusticus; duras manus et callus obsecros  
digitos in mollitiem statim ac delitias soluere nititur. Quis  
itaque non ploret dilectissimi summam religiosi instituti cla-  
dem? Ecce enim qui seculo abrenunciauimus adhuc ter-  
rena sentimus et sapimus. Agrestes et rusticci despiciunt ter-  
ram; et nos qui spiritales esse videbamur terrenis compe-  
dimur curis. Hescimus ad quid vocati sumus fratres? Igno-  
ramus dilectissimi ad quid venimus? Ad continentiam vocati  
sumus; et ciborum varias exquisitasque delitias excogitamus?  
Auditatem persequi venimus; et de vestium sumus splen-  
dere solliciti. Ad obedientie tutissimum simum euocati conten-  
tiose resistimus. Mansuetudini et humilitati atque silentio da-  
re operam professi; contraria oculis incedimus viam. Legetes no-

no vestim ornatis  
vita zeptebodi

# De vita monastica

L

Intelligimus. Audientes q̄ dicunt nō ascultamus dilectissi-  
mi. Si quis forte dū iter agit/iugulatū boiem repente con-  
spiciat pallescit facie/corde terret. Nos cesos ap̄lōs legētes  
prophetaq̄z lapidib⁹ obrutos ridemus. Et qd de p̄phetis  
z aplis dicam. Ipsi⁹ deū nostrū in ligno pendentē occi-  
sumq; pp̄ter scelerā n̄ra audiētes ac legentes; elatione tu-  
midi ridemus. Sol nō ferēs ptumelīā dñi subdurit radios  
splendoreq; suū cōuerit in tenebras nos et ne quicie nostre  
tenebris pueri in luce iusticie nolumus. Veli⁹ templi cum  
nihil peccasset seipsum discidit medii⁹ nos propter peccata  
nostra corda compungere nolumus. Terra iugiter metuēs  
a facie dñi tremit atq; ad terrorē nostrū sub pedibus n̄ris  
agitatur nos ne sic quidem pauore p̄cutimur. Urbes terre  
hiatibus absorpte locaq; desolata sunt plurima a facie ire  
dñi nos nulla formido cōmotui. Sed iam semel et secūdo  
super nos die media tenebris obduct⁹ est neq; sic terrore cor  
ripimur. Persarū bella barbarorūq; cōmota sūt/ puinciaq;  
nostrā vastauerūt vt nos deū vel per flagella tumeam⁹ qui-  
bus opus est magna pfectio penitentia/ nō dierū aut men-  
sium sed anno⁹ oīno plurimoq; z ne sic quidē penitere vo-  
luimus. Resipiscam⁹ igit̄ ad penitentiā fr̄es mei/ vt deū p-  
petuis n̄ris placare possimus. Deprecemur illū quoniā ad  
iracundiā eum prouocauim⁹. Humiliemur/ vt ab ipso exal-  
tari mereamur. Ploremus vt nos in futura vita letificer̄.  
Lugeamus hic/ vt ibi consolemur. Abiçiam⁹ a nobis cu-  
ram omnē sollicitudinēq; carnalēt induamur virtute sicut  
vestimento nos p̄cipue q̄ ad hanc angelicā vitā puenire me-  
ruimus. Ica dilectissimi mei ita obsecro/ modū ac normam  
quā p̄clarī ac pfecti illi patres n̄ri tradiderūt oī studio arri-  
piamus. Ne sc̄z hodie abstineam⁹/ cras vero distētamur epu-  
lis. Ne hodie aqua ipsa abstinetes/ cras etiā vinū rehqram⁹.  
Ne nudis hodie pedib⁹/ crastina calceos caligasq; sumam⁹.  
Ne hodie cilicio/ cras mollibus ac delicatis vestib⁹ operia-  
mur. Ne hodie simplicē cultū/ cras ornatū experiamus. Ne  
nunc mites atq; humiles/ post paululū yō elati supbiq; si-  
mus. Ne hodie quieti atq; obedientes/ cras indisciplinati re-

# Berimo quartus III

bellesq; videamur: Ne hodie in gemitu & eiulatu post modum  
cum aut in risu ac resolutione simus: Ne hodie humi quies-  
camus/cras vero plumis molliorib; utramur: Sed vnam  
nobis regulā dilectissimi statuamus/ per quam deo grati esse  
ac placere possimus/nobisq; ipsis ac primis nr̄is utiles esse  
valeamus: Q, si solitarius per abstinentiam teipsum p̄fici  
atq; mortificas/dū tibi ministrat a plurimis offendam caue  
Si vero in multitudine vixeris/ audi dicente dñm tuum:  
Quicq; vultis ut vobis faciat hoīes & vos facite illis s̄lē  
Q, si tibi semp ministrari necesse sit/ ob perpetuā corporis in-  
firmitatē vide et attēde sollicite ne proximo noceas: Idcir-  
co aut & sancti ac probatissimi patres/iactis firmiter vnicorū nor-  
me fundementis pfecti inuenti sunt: Nam eā regulū quam  
semel assumpserat vlosq; ad finē vite absq; impedimento tenue-  
runt: Alij em quinquaginta annis/ alij plurib; uno p̄tinētie  
sue gradu indefessi cūcurrenū nuncq; similitates vite ordinē  
ingentē sc̄z preclarāq; atq; irrepribēsibilē ciborū lingueq;  
continentiā/lecti duriciā/humilitatē/mansuetudinē/fidem  
atq; charitatē pfecti spiritualisq; edificij culmen/nuditatem  
preterea & ab omnib; mortalibus ac fragilib; rebus quietē  
ac vitam virtutib; plenā/vigiliasq; & orationes assiduas cū  
lachrymis & salubrī compunctione profusa: Risum illi ul-  
tra serenitatē vultus progrederuntur/ nuncq; permittebāt: Super-  
bia penitus ab eis cōculata est: Ira atq; indignatio nullū  
in eis locū habuerūt: Aurū & argentū in nihilū cōputauer-  
runt/seqz ipsos oīno ab omni sorde mundos nitidosq; redi-  
diderūt: Idcirco deus quoq; in illis habitauit/ atq; in eis  
glorificatus est: Quicq; illos aut inspicere aut audire merue-  
runt: deo gloriā dederunt: Nam nisi quis leipsum ab omni  
opere malo sordidisq; cogitationib; & nequissimis affectio-  
bus/ira quoq; & indignatione & inuidia atq; superbia & va-  
na gloria & odio contētione ac detractione & auaricia: omni-  
busq; (ne p singula numerē) q odit deus: expurgare p̄tendat  
procul ab illo aberit deus: Leterū si quis ab oībus purū se  
immaculatūq; custodiat: in illo veluti in sede gratissimā li-  
benter inhabitat: Dic enim queso si quis te in cenū prouice-

E iii

# Berimo quartus.

re vellet ut ibi ingiter morareris/num ea iniuriā patiēter fer  
res? Q, si tu qui vermis es:id non sustines perpeti:qua ra  
tione vis illū qui imaculatus/incorrectus/solusq; sc̄tūs  
est(qui in sc̄tis requiescit)in te inhabitare/qui fetore cenule  
cum spirasi. Emūdemus iraq; nosipsoſ dilec̄tissimi/ut inha  
bitet in nobis deus/ut ea que promisit adipisci mereamur.

A  
Ne queso nomen sc̄m eius violamus;qd iuocatū est super  
nos;neq; ppter nos blasphemet nomen dei nři. Parcamus  
nobisipſis/intelligentes nomē nostrū ex ipsius nomine esse  
deriuatum. Christus enim ipse nos christiani appellamur.  
Spiritus est deus noster/ et nos ita spiritales sumus. Ubi  
enim spiritus domini ibi libertas. Studeamus igit̄ hac li  
bertate fruī. Consideremus quāta nos ingenuitate dona  
uit/qua conuersatiōe dignos existimauit. Agnoscam⁹ quo  
niam ad nuptias suas iuuit nos: nosq; ipsos ita diliḡ  
amus quēadmodū ab ipso dilecti sumus. Desideremus illuz  
ut nos ipse glorificer. Cauemus ne duplex a nobis in die  
iudicij pena exigatur: si corpore mundū deserentes animo  
mundi mala negociaq; versemus: si pecunias despicientes/  
illarum adhuc cura implicemur: si carnalia fugientes: rur  
sus que sunt carnis persequamur. Quocirca tunc ne nob  
dies illa repete supueniat/ inueniamurq; nudi et miseri atq;  
imparati/ac postea nos ipsos frustra sc̄idamus. Hoc ipsuz  
quippe passi sunt et in diebus Hoe. Lomedebant enim et  
bibebant nubebantq; et ad nuptias tradebāt et negociaban  
tur/cum repente diluuium veniens inuoluit omnes. Erat  
tunc profecto mirabile spectaculū fratres/cernere feras ani  
mantes in vnum cogi elephantes ex India et Perside ad  
uenire/ leonesq; et pardos misceri ouibus easq; non ledere.  
Serpentes ac pennatas aues nemine impellēte accedere et  
circum arcā exubare: idq; per dies plurimos: ipsumq;  
Hoe studioſe fabricare arcā/illosq; magnis vocibus ad  
penitentiam hortari. Neq; si tamen illi penitere voluerunt:  
neq; tot mirabilibus inspectis conuentuq; multorū anima  
lium compuncti sunt/ut saluari mererentur. Detuamus er  
go dilec̄tissimi ne et nos eadem patiamur. Que fuerāt scri

autela

A

am a xpo

# De vita monastica

III

pta completa sunt; et que erat predicta miracula finem accepérunt; neq; iam restat nisi ut Antichristus reueletur; quod breui futurū expectatur; Namq; cum impletū fuerit Roma norum regnū; omnia consumari necessario oportet; Igitur qui saluari vult; virtutes studiose sectetur; Qui celeste regnū desiderat ingredi; negligentiā a se penitus excutiat; Qui cupit gehēne ignib; eripi legitime certare contēdat; Quiq; immortali vermi pabulū esse expauescit; vigilet ac sobrius sit; qui exaltari appetit sese prorsus humiliet; Qui p̄solari vult fleat; et qui dñi thalamū ingredi parat; lucidam lampadem preferat et oleum in vasis sumat; Qui ad illas nuptias inuitari expectat; vestem splendidā preparet; Est enim illa regia ciuitas plena leticie; et gaudij; plena decoris et luminis dulcedinēq; ac suavitatē eterne vite coniunctā; cunctis in ea habitantibus manat; Si quis igitur eterni imperatoris ciuis et familiaris appetit fieri; celeriter pergar; Nam dies iam inclinat in vesperā; nullusq; quid sibi in vie mora occurserum sit nouit; Ueluti si quis viator sciens itineris prolixa spacia; fatigens usq; in vesperam dormiat; deinde somno excitus inclinata iam die pergere incipiat; atq; in ipso vie initio tonitrua illū et fulgura tribulationesq; ac tumultus vndiq; exagitēt; ut neq; remeare domū; neq; ad destinatum locū progredi queat; Ita et nos dum tempus penitentie cōgruū accipimus; si penitere negligimus supplicia profecto luemus; Sumus em̄ hic aduene et peregrini; Studeam⁹ igitur in patriā et ciuitatē nostrā plenī bonorū operū opib⁹ cum festinatione remeare; Negociatores spiritales sumus fratres mei; querentes preciosam margaritam que christus est salvator noster; leticia et gloriatio nostra thesaurusq; noster; quē nullo furū scelere possimus amittere; Festinemus itaq; acquirere illū atq; possidere; Felix profecto atq; beatissimus qui illū curauit acquirere; composq; illius effectus in ipso glorificatus est; Sicuti contra infelix est atq; miser, rimus; qui illū possidere neglexit qui est conditor omnium; Huiusmodi seipsum perditioni atq; eterne exposuit mortis dum noluit eum possidere atq; ab illo possideri.

E 119

# De vita monastica

**N**os vitis vere que Christus est palmites  
esse et in eo fructum ferre oportere.

**A**gnoratis dilectissimi fratres quoniam vitis vere que Christus est palmites sumus? Laueam? igitur ne quis infructuosus inueniat Nam pater veritatis agricola est qui hac veritatis excolit vitam eosque qui fructuosi sunt studiosius colunt ut cupiosiorerent fructum Qui vero fructum non seruit eos excidit atque extra vineam pronunciat igni exurant Idcirco sollicite vobisipsis attendeite ne infructuosi inueniamini et excisi igni semperno tradaminis Semen sumus bonum dilectissimum quod seminavit pater familias Christus celum terrenus creator et dominus Jam tempus messis aduenit messoresque paratas manibus detinent falces solusque ipsius expectant nutum Videlicet igitur ne quis vestrum inueniat esse zizania et in fasciculos religatus comburatur in secula Non intelligitis fratres quod terrible pelagus nobis transfretandum est Perfecti quique sapientissimi negotiatores paratas habent merces suas sustinentque cum gaudio dum illis commodus ventus aspiret ut transmissio pelago ad vite applicent portum Ego autem et mei similes quique corpore et ignavia rasciscimus atque deficimus nullam animo sollicitudinem gerentes neque aduentetes infestissimum hoc pelagus necessario nobis esse trahendus Quo circa timeo ne quando repente afflauerit ventus imparati inueniamur et minime instructi ligatisque manibus ac pedibus in nauim injecti illic ploremus dies negligentie nostre atque socratie dum alios exultantes ouantesque cernemus nos lipos autem tribulatione ac dolore ineffabili vindicibus obsecros Namque portus ille negociantur est in quem vnuquisque cum suis opibus intrat pro priisque illic ditatus mercibus exultat atque gloriatur Ignoratis fratres quoniam ad nuptias vocati sumus in quibus regum serenus accumbit Quid ergo negligimus cur hic non tota intentione curamus parare nobis splendida vestimenta lampadem atque oleum in manibus sumere Non cogitatis quia illuc nemo nudus ingreditur Quid si quis tenebre fuerit ingressus carens ueste nuptiali nostis quid pa-

# Berimo quartus. II

D

tiatur huiusmodi: Jubente enim rege vinctus pedibus ac manibus proiecitur in tenebras extiores; ubi fletus erit et stri dor dentium: Quapropter vigilamus dilectissimi ac sobrium simus: Timeo quidem ne nos a thalamo illo vitia nostra passionesque propellantur: Non ergo solo exteriori habitu religio nem preferam: intus carnalia vitia circuferentes: Quanque et ipse cultus exterior mentis nostre / sepe iudax est: Quippe ornatus vestiu nos sapere terrena significat; vestisque accurate cōposita vera illa gloria nudos esse testat: Amor glorie vanitatem arguit nostrā ciborumque delitie gule ac ventri detestos clamant: Negligentia nostra languentis aie et inertie sopore depresso certum argumentū est: Possidendi plura que satis est studiuꝝ christi non desideremus accusari: Inundi pestis/charitate nos vacuos indicat: Vanum nostrarū ac pedum solennis ablutio; passionibus nos seruire declarata: Per lingue officiū quid cor nostrū desideret aperit: Quod enim appetit animus; hoc lingua proferre consueuit; atque ex motu labiorū mentis promuntur occulta: Ubi enim os nostrum aperimus amota ianua arcu custode; sermo quoque nostro passum temereque progreditur: Ex verbis autē cordis archana patefuit: Os enim quod animi secreta non seruat; furat illi cogitationes suas; et dum in sua se sedem mens continere putatur; oris temeritate fulgatur; et se non videri existimans verbis ostendit: Blandū detractionis virus dum libenter haurit; anime odio percusse certū indicium est.

¶ Non ab exteriori religionis habi-

tu quempiam religiosum esse.

**N**on igitur quispiā vallat; ut exteriori religionis habitu esse aliquid putet: Nam qui se per huiusmodi apparentē specie exultimat fratres eipsum potius valuit ac decipit: Ecce enim religionis illa peruersa simulatio; que sit falsa: prout indicat: Nempe enim si intentiones cordis eius addiscere cupis aurē tuā admoue illi⁹ ori discelsque diligenter virtū celestia an terrena verset aīo; spūlia an carnalia cogite; voluptates an continentia ambiat; nuditatis rerū omnium an appetitus amore teneat; charitati an odio seruat;

E v

veste nudatu  
eterna

# Bermon quartus:

R

Manus de thesauro cordis os promit; escasqz ad se acceden-  
tibus porrigit. Et officiū lingue hoīsqz puerlatio qd cordi  
sit insitū aperit christi ne an seculi amor atqz invisibilis ani-  
ma qualis sit pacus ppri corporis cerniū bona scz an ma-  
la. Bona quidē per naturā est ceterū ex volūtate liberi arbitri-  
ū mutatur in malā. At fortassis dixerit quispiā passiones  
hmoī naturales esse eosqz qui illis seruant sine culpa consi-  
stere. Attende tibūpli miser; et ne bonū boni dei opificiū in  
crimen voces. Fecit em̄ deus oia bona valde naturāqz no-  
strā bonis ac preclaris ornauit actionibus. Exempli gra-  
tia. Esurit quisqz per naturā non culpat si moderate come-  
dat ceterū si immoderate reprehendit. Est em̄ naturalis esu-  
ries. Hirit quispiā similiter per naturā nō subditur criminī  
si bibat modeste sin vero ultra modū biberit reprobationi-  
bus patet. Et sicut em̄ naturalis est dormit rursus aliquis  
per naturam nō erit in crimen si moderate dormiat. Q, si  
mensurā necessitatis excedat culpabilis merito quippe q̄ se-  
ipsum negligentie addixit ac summo naturāqz imodici som-  
ni cōsuetudine captiuari fecit ac vincit. Dorro natura et cō-  
suetudo ut reges testes sibi huiuscē sunt atqz precones. Natura  
seruitū indicat consuetudo voluntatis ppositū exprimit. Ex  
utrisqz em̄ homo distin. Voluntas autē cum sui iuris ac li-  
bera sit veluti agricola est. Nature em̄ inserit consuetudines  
malas optimasqz virtutes vt sibi libertū fuerit. Consuetudi-  
nes malas hac inserit ratione. Esuriei gulā siti imodici po-  
cum somno negligentia et insatiabile dormiendo appetitus  
Aspectui cogitationē malam veritatisqz mendaciū inserit.  
Virtutes itē bonas hoc inserit ordine. Libo innectit con-  
tinentiā siti tolerantia somno vigilias veritatē mendacio-  
aspectusqz pudicitia inserit. Voluntas em̄ nra que figuram  
seruat agricole in ictu oculi consuetudines malas radicibus  
vellit atqz vt voluerit inserit virtutes bonas. Ipsa quippe  
naturā etiā vincit. Nam terra quidē actionis nrē natura est  
Huius ut diximus agricola voluntas est cōsiliarij autē atqz  
magistri diuine sunt pagine. Docent enim agricolā nostrū  
quasi consuetudines malas euellere et quasue virtutes bonas

# De vita monastica II

S

plātare atq; excolere debeat. Nā qntūlibet acut<sup>9</sup> ac vigilās  
noster agricola fuerit; atq; diuinarū scripturarū magisterio  
obtusus atq; inualidus est. Porro diuinarū litterarū erudi-  
tio intelligentiā illi viresq; administrat; ac virtutes bonas il-  
lis de suis surculis p̄stat; vt eas nature sue inserat lignor. Pu-  
ta fidē bonā illi dat quā in fidelitati sue; charitatēq; quam  
odio scientiā qua ignorantie studiūq; qd negligētē postre-  
mo gloriā t laudē quā ignobilitati inserat sue. Immortalis-  
tate itē mortalitati diuinitatēq; inserat humilitati sue. Le-  
terū si superbia elatus agricola noster magistrū atq; p̄silia-  
rium suū deserere voluerit scripturas. s. sacras / errabit va-  
gus cogitatiōeisq; malas t affectiones noxias incider; con-  
gerensq; cōsuetudines malas atq; peruersas inseret nature  
sue q̄ sunt ab ea remotissima / videlicet infidelitatē arrogatiā  
odiū/iuidiā/superbiā inanē gloriā/gulā intēperantiā/pot<sup>9</sup>  
p̄ceptionē et alia plurima his similiat. Ubi em̄ eruditore ac  
legiferum suum dereliquerit; t ipse ab eo derelinquit. Q, si  
penitentia ductus reprehendat seipsum p̄cidensq; legifero  
dicat peccauī deserēs te / t in uno legifer ad miscdiā flectit/  
eūq; clementissime suscipit illiq; denuo vires atq; intelligen-  
tiā suggerit; qua possit rursus nature sue terrā operari euele-  
lensq; ex ea cōsuetudines nequā / virtutes illi p̄claras t opti-  
mas illarū vice inferēdas tradit; coronisq; illū p̄terea t lau-  
dibus donat / vt dū naturaliter esurit abstineat/ sitiens role-  
ret / cupiscentia pulsatus mundiciam teneat/ grauatus som-  
no p̄tendat / vt vigilet desidia dū a diuinis auertit laudibz;  
aperiat os iū ad confitendū et referendū gloriā deo. Sic  
profecto coronatur atq; laudatur; alterū quoniā vincit; al-  
terum quia virtutes acquisiuit. Sit igitur illius benignita-  
ti gloria sit eius bonitati atq; miserationi laus atq; adora-  
tio. Quis em̄ pater est ita misericors? Quis ita pater diligit  
filios? quemadmodū dilexit nos seruos suos dominus no-  
ster. Ecce nobis omnia summa cum magnificētia prestat;  
disponitq; cūcta magnifice! Animarū nostrarū vulnera cu-  
rat; contemptusq; a nobis longanimiter tolerat. Omnes  
enī saluari cupit; desiderat sanari vniuersos. Vult nos om-

tolerantia sp̄cū

# De vita monastica

**T**nes regni sui heredes fieri & vult item voluntatem nostram atq; ppositū a se laudari. Ipse morbos omnes nros graues atq; incurabiles sanat ceterū queq; sunt leuiora ac faciliora infirmitatis nre ea vult nra voluntate curari vt possit gloriā ab ei<sup>9</sup> benignitate pmereri. Et curat quidē desidis vulnera vt os suū in gloriā ipsi<sup>9</sup> bonitatis aperiat. Remittit itē pectori pctā sua vt eū in alacritatē bone voluntatis exuscitet. Infirmū celeriter exaudit ne pusillanimis effectus merore deprimat. Porro magnanimis & eis q; ipsi<sup>9</sup> ianuā summa pstantia pulsant virtusq; largif; sanitatē s. atq; mercedē. Porterat ille quidē oīa aīarū nrarum sanare vulnera mosq; in bonitatē et iniquitate querere sed nō vult ne voluntas nra arbitrijq; libertas ipsius laude priuet. Nos vero illū inquire re negligimus/ocioq; atq; desidia ab illius inuocatōe torpescimus. Ipse dilerit nos ipse miserat<sup>9</sup> est/ ipse nos eripuit liberauit atq; suscepit. Ipse illustrauit mentis nre oculos. ipse nos cognitōe sua dignat<sup>9</sup> est. Ipse gustū nobis sue charitatis indulxit/ vt ea degustata ipsiusq; dulcedine reqramus illū īdeficiēter. Quā felix ille q; būs est q; acceptio dilectōis eius gustu in ei<sup>9</sup> p̄tin<sup>9</sup> exarsit desideriū/seq; ipm p̄parauit ad ei<sup>9</sup> charitatis plenitudinē suscipiēdā. Hā q; illi<sup>9</sup> charitate plenus est/ amorē alterius cuiuscūq; rei in seipso nō suscipit.

I Deū sup oīa diligendū confitendū et adorandum.

**Q**uis ergo dilectissimi tale non diligit dñm. Quis non p̄fiteat adoretq; ipsius bonitatē. Quā oro excusationē in die iudicij sumus habituri si neglexerimus. Quid illi dicturi sumus? Quia nō didiscimus; quia nō audiuiimus; qz nō nouimus; qd ille nobis facere potuit & nō fecit. Ex imensa illa celstitudine & ex benedicto sinu patris nō descendit ad nos. Qui inuisibilis erat nōne visus est nobis & qui erat immortalis ignis/ nonne propter nos carnis crassitudinem induit? Nonne vt liberaret nos cesus est alapis? O miraculū timoris tremorisq; plenissimū. Van<sup>9</sup> lutea formata ex puluere terre/ creatori celi ac terre alapam dedit. Nos autē miseri nos infelices/ qui terra sumus & ciniſ/ne vſq; ad verbū quidē portare inuicē possum<sup>9</sup>. Et de<sup>9</sup>

# Bermon quartus II

v

quidē noster ac dñs īmortalis existens beatus eternus pro  
brosam mortē gustauit ex tpe vt secū nos pariter resuscita-  
ret. Ex inimici nos vinculis soluit/vinctūq; illū tradidit no-  
bis pculcandū sub pedib; nr̄is. Inuocauimus illū aliquā-  
do/ nec exauditi sumus? Pulsauimus ad eius ianuā/ et non  
aperuit nobis? Q; , et si audire distulit idcirco extēdit moras  
vt merces nr̄a copiosior fieret. Ad qd aut abrenūciasti secu-  
lo dilectissime? An rursus seculi lata psequeris? Ad afflictio-  
nem te ille vocauit/ et tu requiē queris? Ad vite grauitatem  
seueritatēq; ppositi/ et tu delicias cultūq; seq̄ris vestiū? Ad  
sūtim vocat⁹ vinū bibis? Ad bellū itidē sine armis ingredi  
cupis? Ad vigilias vocatus/ precipitariis in somnū? Ad lu-  
cum euocatus ac gemitū in risum effunderis? Ad charita-  
tem sectandā fratriis odio tabescis? Ad obediendū electus?  
subiici renuis? Heredē te ille regni sui fieri voluit/ et sapere  
terrena nō desinis? Ad mansuetudinē humilitatēq; vocar⁹  
et superbia atq; vanitate in tumescis? Et qd obsecro in die  
illa tremēda sibi dicurus es? Non quia pppter te humiliat⁹  
sum; quia pauper effectus sum; qr pppter te nudus incessivq;  
esuriui pppter te/ et dilexi te ex tota aia et p̄ximū meū sicut me  
ipsum? An ignoras infelix qr illic cogitatiōes tue atq; sermo-  
nes p̄scripti sunt/ et si mentiri volueris/ arguet te cōscientia  
tuā? Heicis qm̄ creatura oīs cum metu ac tremore ante illi⁹  
horrendū tribunal astabit/ et mille millia et centies millies  
millena milia angeloz atq; archangelorum virtutūq; cele-  
stū circūdabūt illū/ vt te fallere eum posse arbitreris/ dicen-  
do pppter eum hec te oīa ppessimū cum nihil oīno sustinueris?  
Uide ergo ne duplē exolnas penā pessimorū scz operum  
tuo z atq; mendaciū? Sed resipisce/ excutere de somno euol-  
ue cogitatiōes tuas/ redi in teipsum et vide qr iam dies ver-  
git in nocē? Intellige itē dilectissime q; qui heri nobiscum abserna et noz  
erant frēanī; nobisq; loquebant⁹ hodie nobiscū esse desie-  
runt? Vocati eīn sunt ad suū nr̄m̄q; dñm; vt ostendat vnus  
quisq; negotiacionē suā? Considera nēce hesternū atq; ho-  
diernū dīe/ et vide quomō hesternus quidē p̄transit vt matu-  
tinus flos/ hodiernus p̄o velut ymbra serotina? Inspice itē  
Considērato

# Berimo quartus.

X

negociationem tuam: an fin' deū proficiat? Nam velut cōtr-  
sor leuis dies nři p̄tereūt. Itūs igitur q̄ diebus singulis ne-  
gociationis sue luīra secū sollicite cōputās ea sibi p̄gregat  
in sempiternā vitā. Leterū tu cur dilectissime negligis? qd  
torpore de primeris: qd acedia inebriatis vt vinoz qd in te-  
ipso tabescis? Mansionē in hoc seculo facturus es? Quid ad  
modū vero si viatores duo sibimet in itinere obuient per-  
gantos simul quilibet ad destinatū locū: sero superueniente  
cōmanent ambo in ea que se forte illis obtulerit mansionē:  
ac illucescente die dirimunt abinuicē scitqz vnuquisqz qd  
habeat in domo sua/sine copiā sine inopiam aut tribulatio-  
nem aut requiem/ita in hoc seculo sumus et nos.

¶ Nos ex hoc seculo in celum transire  
debere et bona opera illuc premitēda.

**Q**ui p̄e vita presens mansioni congrue comparat,  
er qua separamur abinuicē quilibet in locum suuz/  
scientes quisqz qd ante nos habeamus. Nullus em-  
ignerat ex nobis quidnā in celū ante se miserit: verbigratia  
vel orationem cum lachrymis fusam: aut mūdas sanctasqz  
vigilias: aut psalmodiā compunctioni coniunctam: aut hu-  
militati admixtam continentiam: aut ab renunciationē ter-  
renarū omniū ac fragiliū rerum/ sine charitatē sine simula-  
tione/ sine ingens atqz ineffabile desiderium christi; Hec si  
premissi bono animo esto: quoniā in requiem pergis? Si  
vero nihil eiusmodi p̄mittere curasti: infelicit quid in mansio-  
ne proximū irritas? Mane cīm ab illo separandus es. Quid  
superbis: quid intumescis: quid merore deiceris? Num qr  
ab illo separaris? Quid vero tunice cura morderis/ vel palliū  
vel necessarij victus? Qui dat iumentis escam ipsorum/ non  
te pascet laudibus suis instantem? Qui celestis ipsius re-  
gni heres fieri expectas: de tunica et pallio cogitas? Qui  
te ipsum mundo crucifixisti: terrena sentire non desnis?  
Quid te ipsum fallis? Quid curari renuens medicū prouo-  
cas? Cum tempus curationis adest: vulnera abscondis tua/  
medicūm q̄ te non curet insimulas? Tempus peniten-  
tie indulsum tibi est: et penitentiam renuis? Quid igitur

# De vita monastica II

medicu[m] culpas. An quia tibi dum negligis mortem inue-  
rit? Ewigila dilectissime paulisper euigila; Quasi enim la-  
queus hora illa superueuet tibi; Tunc mentem tuā stupor  
ac paucor apprehendet; tunc inter gemitus dices; Ue mibi  
ve mibi; Quomodo me in superbiā elato transierūt dies meis;  
Quomodo inter improbas inutilesq[ue] cogitationes mibi tē  
pus elapsum est? De miserū qui penitētie mee tēpus amisi.  
Et quid proderit nobis hec mortis hora cogitare; qñ iam  
ultra ad presens seculum redire nulla ratione permittimur;  
Imprine igitur aio que dicunt; Ingrediantur aures tuas  
a dño pronunciate sententie si tamen vel illi credis; Ait em  
ipse; De omni verbo ocioso reddes; rationē in die illa metue-  
da; Sufficit hic sermo nobis incutere terrorē; si tamē mens  
nostra sobria sit; Nunc vero intelligit que scripta sunt; nego  
tū que dicunt auscultat; Est enim canali similis suscipien-  
ti aquam; neq[ue] quod transeat per ipsum sententia; Quis sig-  
ne non ploret; quis non contristetur et lugeat; qnis non obstu-  
pescat; Ecce orbis terrarum dñs; per seipsum; et per seruos  
suos prophetas et aplos predicit; clamat; nec est qui curet  
audire; Que nam vero sunt que illi predicant; Huius parate  
sunt inquiritauri mei et altilia occisa; Sponsus in thalamo  
suo cū gloria et magnificentia residens; cum gaudio suscepit  
introeuntes; Janua patet feruente ministri; hortantur et cla-  
mant; Pruisq[ue] claudatur ianua; celeriter intrare satagit;  
ne extra maneat; neq[ue] sit iam qui pulsantibus aditum pā-  
dat; Non est qui hec intelligat; neq[ue] qui studium achibeat;  
Sed ignauia seculi curis admixta; cathene instar vincit  
an imū nr̄m; Ac scripturas sacras; recte quidē scribimus et  
recte legimus; ceterum eas rite audire ptemnimus; quia qd  
admonent; opere implere nolumus; Quis oro sine viatico  
prolote peregrinatib[us] iter vncq[ue] arripuit ( ut nos facere vo-  
lumus) qui relicto hic nostro viatico; nihil nobiscū peregre  
profecturi deferimus; Beatus sane qui cum fiducia profi-  
cisit ad dominū; indeficientem; commeatum secum iugis-  
ter ferens; Ecce decem virgines dormiūt; et serui negocian-  
tur; expectantes dominū suū; quando accepto regno

# De vita monastica

Z

cum virtute ac maiestate ineffabili redeat / coronisq; clarissi-  
mis donet seruos illos / qui susceptra ab eo pecunia rite pru-  
denterq; negotiati sunt / perdatq; inimicos suos qui ipsum  
super se regnare noluerunt.

**S**igna exprimit que ultimum e celo filij  
dei aduentum precessura sunt.

**N**empe em veluti noctis medio alto sopore depres-  
so mortalium genere sonus ingens e celo fiet / toni-  
truaq; expauescenda fragoribus diris / et coruscatio-  
nes terremotibus iuncte / exterritiq; perinuo exurgent q; dor-  
miebat. Tunc unusquisq; sua oga recolet / sive illa bona fue-  
runt sive mala. Qui vero mala gestere in cubili suo positi fe-  
rient pectora sua / quia nullus iam erit euadendi aut se occul-  
tandi aut penitendi locus. Namq; agitabit terra / tonitrua  
crepitu ingenti perturbabut / fulguracq; perterrebunt et atra  
profundaq; nor illos obsidebis. Hora in qua illa ut fulgur  
horrendu repente iudex adueniet / exterrebbit eos. Tuba em  
de celis terribili sonitu concrepas excitabit defunctos / om-  
nesq; q; a seculo obdormierunt expergescat. Celi cum virtu-  
tibus suis mouebunt. Terra omnis ut aqua maris tremore  
fluitabit a facie maiestatis eius. Ignis em horribilis ante il-  
lins facie precurret / emundans inquinamenta oia. Infernus  
aperiet eternas ianuas suas / evacuabitur ac destruet mors.  
Puluis nature mortaliu audita tube voce / spiritu vitaq; re-  
cipiet. Erit em tunc profecto mirabile frēs hora illa veluti  
in ictu oculi patentib; inferi ianuis / multitudinem inumera-  
bilem cernere instar pisciū maris agitari / et ossa cōditionis  
humane circūcurrente suas quoq; compages iuncturasq;  
reqrrere. Experrecti vo clamabunt ac dicent. Glia oipotenti  
deo qui congregauit nos atq; suscitauit per imensaz clemētiā  
suā. Tunc exultabunt iusti / et qui veri pfectio monachi fue-  
runt solabunt / ex labore felicis exercitationis sue atq; ex af-  
flictione quā sponte amore christi ptulerunt. Tunc marty-  
res ostantie sue passioniū coronas leti ouantesq; p̄cipient.  
Apostoli item ac prophete ineffabili gloria / luce chorusca-  
bunt. Beatus qui horam illā videre merebitur quando cuz

# Bernio quartus

## III

A

gloria obuiam immortalis sponso rapiens in nubibus omnes  
qui dilexerunt eum; omnesque qui illius voluntates implere  
omni studio conati sunt. Nam put quisque hic perfectioni ope-  
ram dedit velut avis in sublime volabit/ ac pro studio quod  
gessit emundandi cordis sui eius intuebitur gloriā / et pro desir-  
derio quo illū quisque concipiuit / ipsius charitate faciabit.  
Admirabitur etiam hora illa primus pater Adam magna illa  
et horrenda intuēs / quomodo ex se solo et coniuge sua gentes  
innumerabiles infiniteque nationes pcessere / in gentiisque stu-  
pore cōprehensus creatori deo gloriā referet / et ex uno pnci-  
pio nec diuersa natura pcreati / alij paradisum atque regnum /  
alij infernum pro meritis operū sortiri sunt. Gloria sit soli sa-  
pienti deo dilectissimi. Memoratus sum diei illius atque co-  
tremui / consideravi illud iudicium horrendum et totius expauis.  
Paradisi delicias perlustravi anno et ingemitus fletusque pro-  
rumpens / tandem ploraui quod diu defecerūt lachryme ex fonti-  
bus meis / quoniam in negligētia atque socordia pertransi  
dies meos / et annos meos consumpsi in cogitationibus sor-  
didis. Ue mihi nō intellecti miser quomodo mibi furtum subla-  
ti sunt / neque quo pacto transierūt sensi. Heu mihi dies mei  
defecerūt / iniquitates mee multiplicate sunt. Heu mihi di-  
lectissimi mei quid faciat. Quomodo ferā confusione meam  
cum in illa hora astabūt noti mei per circuitū / qui me ī hoc  
habitu religionis intuentes / beatū predicabant / cum essem  
intus iniquitate et imundicia plenus / et obliuiscerer illū qui  
renes scrutatur et corda. Intolerabilis erit profecto illa cō-  
fusio / nibusque illo infelicius qui ea p̄fusionē notabitur. Deus  
per miserationes tuas te adiuro ne me ī sinistris tuis statu-  
as in illorum sorte qui irritauerunt te / neque dixeris mihi / ne-  
scio te / sed per ineffabilem clementiā tuam per misericordie  
viscera luctum mihi assiduum compunctionēque largire. Hu-  
milia cor meum domine atque purifica / et templū sanctum  
gratiae tue esse merearur. Et si enim peccator / et si impius suus  
semper tamen pulso ad ianuam tuam. Et si piger ac negli-  
gens / viam tamen tuam assidue pergo.

¶ Monet suos ut omni studio deo placere contēdant.

F

# Berimo quartus

Ratres mei dilectissimi deprecor vnanimitate vestra omni studio premitere placere deo. Igitur coram illo die ac nocte atque orone ac psalmodia via postula te vos a semper eterno illo luctu a stridore dentium a gehennae ignibus atque ab immortali verme dignet eripere nosque leticia impleat in regno suo quo aufugit dolor ois tristitia et gemitus lacrymarum atque pnie. Ubi nec metus nec tremor est unde mors atque corruptio eliminata est. Ubi non est aduersarius pugnans. Ubi nec ira est nec indignatio. Ubi locum non habet odium non inimicitie sed semper adest gaudium leticia et exultatio et mensa cibis spiritualibus perpetuisque ornata et instructa quam parauit deus diligenter servat. Quia felix ille est qui haec perfuerit quod vero infelix et miser qui ab illa ieunus abiicitur. Obscurorum vos dilectissimi effundite super me viscera via et intercedite pro me periclitantes benignissimo amatori hominum unigenito filio dei ut faciat mecum misericordiam suam et eruat me ab iniquitatibus mearum multitudine et collocet me in circuitu tabernaculoꝝ vestrum intra septa virae eterna amnitate paradisi ut ppe vos assistere mereamur illius promissiones hereditate percipientis. Closum est filii dilecti dei ego autem sum canis abiectus et vilis. Utinam vel mente vie micas mihi porrigitatis. Utinam impleat in me quod scriptum est. Quia et catelli comedat de mensa domini opus suorum. Ita sane dilectissimi mei precor dulcedinem charitatis vestrie effundite super me preciosas vias et venite simus de nostra vita solliciti. Quia enim ut umbra pertinet. O domine habeam mundum et quod in ipso sunt curae carnali. Nullaque nobis oino sit cura nisi tantum salutis nostre quemadmodum precipit dominus noster. Quid nam inquit perdest hois si lucret universum mundum. Ite autem sue detrimentum patiat. Aut quia dabo computacionem pro anima sua. Negotiatorum spirituales sumus dilectissimi mei secularibus negotiatoribus similes. Considerate quod dico dilectissimi negotiatoribus secundi damna et luxuria quotidie computari et si quidem fuerit damna perpessus ea refarcire curat. Ita et tu dilectissime facias. Diebus singulis vespere et mane considera diligentissime ut sece habeat negotiatio tua. Ac vespere quidem ingressus cubiculum cordis

Lundum brunc  
deo habere

# De vita monastica III

Meditatio mbo...  
necessaria

L

tulare cogita in temerispo dicens: Putas ne hodie in aliquo  
ira dei puocanū? Numq; verbū malū locutus sum? Numq;  
iratus sum? Num in aliquo irritui frēm meū? Num alicui de-  
traxi? Num qn̄ psallebā ore, secularia mente versabā? Num car-  
nalis cupiscentie tēratus illecebris blandū virū libenter  
excepī? Numq; a terrenis curis supatus sum? Si te repre-  
henderis in his detrimēta p̄pessum futuri lucris preterita  
dāna resarcire stude. In gemisce et amaras lachrymas fude/  
ne eadē rursus patiaris incōmoda. Mane iterū eadē medi-  
tare et quomō putas nos ista p̄terijt. Num solerter negotiatio-  
nis mee lucra curauit? Num qd mens mea cū corpe vigilauit?  
Num lachrymas fuderūt oculi mei? Num cū genua flecterē  
in somnū p̄cipitatus sum? Num supuenerunt mibi cogita-  
tiones male atq; illis libenter imoratus sum? Si in huius-  
modi victum esse consperceris curari stude solliciti! Lordiq;  
tuo custodes statue ne eadem rursus patiaris. Si ulta cura/  
ueris si sollicitus fueris saluare aiam tuam et negociationē  
tuā exercere cū lucro accept⁹ eris dño atq; gratissim⁹ tibiq;  
ip̄si magna emolumenta p̄quires. Attēde autē tibūpsi dili-  
genter neq; corpori atq; negligentie teipm tradas. Initū  
quippe perditionis est negligentie violentia dominatio.

¶ Apis exēplo ex diuinis libris thesauros inuolabi-  
les colligendos eosq; in celum premittendos.

¶ Vitare apem dilectissime meus et inspice mirabile  
ipsius sacrum quō illa ex varijs sparsisq; terre florib⁹  
colligit opificiū suū in hāc itaq; vilē breuissimāq;  
animatē diligenter intēde animū? Hā si ḡregentē terreni sa-  
pientes orbisq; philosophi ipsi⁹ sapiam nō sufficiāt eloqui.  
Duō ex florib⁹ illa veluti monumenta cōponit / sepelitq; in  
eis filios suos. Lūq; illos vinificauerit; tū demū duc⁹ i mo-  
rēillos excitat voce. Quia illi audita vnamiter e suis sedib⁹  
aut tumulis euolāt. Ubi vno euolauerint opaſ iplerib⁹ monu-  
mēta eadē ḡdimēto dulcedinis ac distēdit nectare cellas ita  
vt ois qd op⁹ ei⁹ sapiēter intelligit glorificet opificē deū astu-  
pēs ex tā minuto corpusculo qd eximia sapia p̄deat. Et tu er-  
go dilectissime nō aliter qd illa facito; atq; ex diuinis libris

Mirabilis sapia  
ayum

Fij

# De vita monastica

D  
rlitteris diuitias tibi thesaurosq; iuolabiles colliger illosq;  
in celū premitte satager Nam et terrenos principes id fa/  
cere videas Cum ex eis quispiā peregrinationē parat lon/  
giore p̄ficere premitit seruos cū opibus suis ad paranda  
que sunt quieti oportuna et necessaria ut cum ille venerit pa/  
rata inueniat oīat Ita et tu facito dilectissime omni studio di/  
uicias tuas premittere in celū ostende ut in sc̄tō et tabernacu/  
la suscipiaris Holi breue hoc ips in negligentia vivere ne  
postea in eternū penitentia infructuosa crucieris Non au/  
disti dicente dñm nr̄m In mundo pressurā habebitis Rur/  
susq; In patiētia vīa possidebitis alias vestrās O si tu ne/  
gligentia ac corpore mollitus pressuras oderis seculi tolerā/  
tiā fugias voluptatesq; carnales appetas qd iugū christi  
leue atq; suauissimū propter tuā mollitiē insectaris maledi/  
ctis an quia durū et grane est portariq; non potest Uleti  
miser Quid fecisti Te ipsum in perditionē precipiras quis  
tui miserebis Si teipm occidas qd te miseretur Sūptis  
em̄ armis christi cū debellare hostē debueris gladiū in cor  
tuū infiristi Euigila queso dilecte mi neq; hic negligas ne  
illuc postmodū te frustra peniteat Nulla em̄ ibi iā penitentie  
vtilitas est Infelix si in vita ista gloriaris vana est prorsus  
oratio tua et spes tua inanisq; expectatio tua Quid os tuū  
orat deū et que nā sunt q ab illo postulas Seculi istius re/  
quiētā iūmortale vīta Si istā inq̄ris temporalē atq; labentē  
melior est fornicari qd tu melior itē fur Illi em̄ ut saluent  
orant ac te quia fallaciter licet sanctā hanc et angelicā cō/  
uersationē tenes beatificāt Odisti em̄ lucē tenebrasq; dile/  
xisti Dereliquisti celorū regnū et terrena ac tpalia corrupta  
affectione occupisti Timuisti miser neforte clemens et ama/  
tor homin̄ deus irritos faceret labore tuos At ipsius cer/  
te gratia ut ad hoc stadiū accurreres prestitis Cor tuū ipse  
cōpunit Mercedē tuā ipse tibi redditurus est Dia ab il/  
lo accepisti et tu superbia inflatus de illius bonitate diffidis  
Mercedē mercennariū exquireret ab his q fraudant illū et la/  
chrymarū tuarū laborūq; mercede te priuat Absit Qui di/  
cit queriter inuenietis pulsate et aperiet vobis ille mendac